MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenadoria de Pesquisa

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL

EDITAL 690/2025
 Dispõe sobre o 4º Processo Seletivo do Programa Institucional de Fomento

a Bolsas de Pesquisa CNPq e FAPEMIG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto da Presidência da República de 11 de
setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição
nº 174, página 01.

DIVULGA resultado final do Edital Nº 690/2025

 Título Campus Bolsas Situação

1
Arte, teatro e estudos Queer:
produção de materiais didáticos
para o Ensino Médio

BETIM 1 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

2
Desenvolvimento de miniveículo
autônomo - fase planejamento de
caminho

IBIRITÉ
1

PIBIC/FAPEMIG
e 1 PIBITI

Selecionada
e

Classificada

3
Uma avaliação do conceito de
biodiversidade segundo alunos da
EJA do município de Barra Longa –
Minas Gerais

OURO
PRETO

1
PIBIC/FAPEMIG
e 1 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

4
Atributos físicos em solos com
diferentes usos no IFMG, campus
São João Evangelista

SAO JOAO
EVANGELISTA

2
PIBIC/FAPEMIG

Selecionada
e

Classificada

5

Avaliação da confiança discente
referente à preparação e às
possibilidades proporcionadas por
cursos técnicos integrados para a
inserção no mundo do trabalho e
na educação superior

RIBEIRAO
DAS NEVES

2 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

Resultado Final de Edital 27 690/2025 (2505934)         SEI 23208.003874/2025-54 / pg. 1

6

Biomonitoramento da qualidade
ecológica do rio Vermelho
(Guanhães-MG): avaliação
contínua da efetividade de
intervenções de saneamento

SAO JOAO
EVANGELISTA

2
PIBIC/FAPEMIG
e 1 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

7

Desenvolvimento de uma
ferramenta para backtesting de
estratégias de investimento multi-
ativos com diversificação e
rebalanceamento

BAMBUI
2

PIBIC/FAPEMIG
e 1 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

8
Modelagem hidrológica integrada
para avaliar o impacto do uso do
solo em nascentes do campus
IFMG São João Evangelista

SAO JOAO
EVANGELISTA

1
PIBIC/FAPEMIG
e 1 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

9
Análise Tipológica da Casa
Corrente Luso-Brasileira em Ouro
Preto

OURO
PRETO

3
PIBIC/FAPEMIG

Selecionada
e

Classificada

10
Inventário de documentação sobre
a ditadura militar em Betim:
ARENA e MDB no contexto
municipal (1966-1979)

BETIM 2 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

11
Do Ensino à Prática Social: O NAF
como Ferramenta de Formação e
Atendimento Comunitário

SAO JOAO
EVANGELISTA

2
PIBIC/FAPEMIG
e 1 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

12
DISCURSO INSTITUCIONAL E
ENSINO: STF, Direito das Pessoas
LGBTQIAP+, Direito à Igualdade
Racial e Análise Textual-Discursiva

IBIRITÉ 2 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

13
Da Inglaterra do século XIX ao
português contemporâneo:
práticas tradutórias a partir de
Elizabeth Gaskell

SABARA 2 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

14

Exploração Mineral de Ferro e
Alumínio a partir de Resíduos de
Bauxita com integração de
Sensoriamento Remoto e Machine
Learning: Estudo de Caso na
Barragem de Marzagão

OURO
PRETO

1
PIBIC/FAPEMIG

Selecionada
e

Classificada

15
Violência de gênero em Água de
Barrela, de Eliana Alvez Cruz e
Caminhando com os mortos, de
Micheliny Verunschk

OURO
PRETO

1 PIBIC-
Af/CNPq e 1
PIBIC/CNPq

Selecionada
e

Classificada

16

Análise e modelagem da
distribuição espacial de pontos de
ônibus no entorno do IFMG
Campus Betim: uma avaliação de
acesso ao transporte público

BETIM 2 PIBIC-
Jr/CNPq

Selecionada
e

Classificada

17
Desenvolvimento de uma
ferramenta de previsão de geração
de energia solar fotovoltaica
baseada em Machine Learning

FORMIGA 1
PIBIC/CNPq

Selecionada
e

Classificada

Resultado Final de Edital 27 690/2025 (2505934)         SEI 23208.003874/2025-54 / pg. 2

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2025.

18

Fatores que influenciam o
interesse, o ingresso, a
permanência e a evasão no curso
de Licenciatura em Física do IFMG
– Campus Ouro Preto: perspectivas
para a formação docente

OURO
PRETO

1
PIBIC/CNPq

Selecionada
e

Classificada

19
Avaliando Modelos Generativos
Multimodais para Estimativa de
Idade: Uma Aplicação Forense com
Foco em Crianças e Adolescentes

RIBEIRAO
DAS NEVES 1 PIBIC-Jr Classificado

20
Na gira do tempo: saberes
ancestrais como prática de
educação patrimonial a partir do
Kilombu Manzo Ngunzo Kaiango

OURO
PRETO 1 PIBIC-Jr Classificado

21
Em busca do livre-arbítrio:
desenvolvimento de um guia
didático para o ensino de filosofia
na EPTT

IBIRITÉ 2 PIBIC-Jr Classificado

22

Percepção ambiental e territorial
de Favelas e Comunidades
Urbanas (FCUs): possibilidades de
representação a partir dos
moradores do entorno do IFMG
Campus Betim.

BETIM 3 PIBIC-Jr Classificado

23

A produção do espaço e as
transformações nas relações
sociais e na natureza
determinadas pela mineração em
Ouro Preto - MG

OURO
PRETO

2
PIBIC/CNPq

Selecionada
e

Classificada

24
A fantasia de onipotência e a
constituição do discurso da alta
performance

BETIM 1 PIBIC-Jr Classificado

25 O mundo do trabalho nos 2010: o
caso dos técnicos em Mineração CONGONHAS 1 PIBIC-Jr

Classificado
após

recurso

26
Entre Continentes e Códigos: um
estudo comparativo sobre o ensino
de programação em contextos
internacionais

BAMBUI 1 PIBIC Não
Classificado

27

Implementação de metaheurísticas
para o problema do timetaling:
estudo de caso aplicado ao IFMG
campus Sabará

SABARA 1 PIBIC Não
Classificado

28 Proneves: Desenvolvendo Design
de Protótipos Físicos.

RIBEIRAO
DAS NEVES 1 PIBIC Não

Classificado

Resultado Final de Edital 27 690/2025 (2505934)         SEI 23208.003874/2025-54 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Glaucia do Carmo Xavier, Pró-
Reitor(a) de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG - Substituto(a),
em 30/10/2025, às 17:59, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do
IFMG, em 31/10/2025, às 18:06, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2505934 e o
código CRC C874CD9E.

23208.003874/2025-54 2505934v1

Resultado Final de Edital 27 690/2025 (2505934)         SEI 23208.003874/2025-54 / pg. 4

	Resultado Final de Edital 27 690/2025 (2505934)